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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
Objektivat e pérgjithshme Iéndore:

Ky kurs synon njohjen e domosdoshme teorike té nevojshme pér realizimin e interpretimit
simultan. Népérmjet simulimit té konferencave kryesisht ushtrimin né seanca praktike té
interpretimit simultan Iénda synon pérvetésimin dhe ushtrimin e shprehive té nevojshme bazé
dhe zotérimin e mekanizmave té nevojshém logjiké e tekniké pér realizimin e interpretimit
simultan dhe formés sé posacme té interpretimit me péshpéritje (chuchotage).

Kursi synon zhvillimin e kompetencés sé pérgjithshme té interpretimit simultan né kombinimin
gjuhésor B — A dhe A — B, zhvillimin e kompetencés gjuhésore dhe teknike né fusha té
ndryshme.

Kjo 1éndé ka karakter profesional teorik dhe praktik qé synon aftésimin e studentéve pér
realizimin e interpretimit simultan né kombinimin gjuhésor B — A dhe A — B.

Gjuha B éshté gjuha e paré e huaj nga e cila dhe drejt té cilés realizohet interpretimi (né kuptimin
e kétij programi gjuhé B konsiderohet gjuha gjermane). Gjuha A éshté gjuha amtare (né
kuptimin e kétij programi gjuhé A konsiderohet gjuha shqipe.

Objektivat specifike 1éndore:

- té realizohet me saktési e plotési kuptimore interpretimi simultan nga gjuha B drejt gjuhés A
duke ruajtur nuancat stilistikore dhe me natyré prozodike si dhe duke realizuar njé interpretim
korrekt nga piképamja gramatikore.

- té realizohet me saktési e plotési kuptimore interpretimi simultan nga gjuha A drejt gjuhés B
duke ruajtur nuancat stilistikore dhe me natyré prozodike si dhe duke realizuar njé interpretim
korrekt nga piképamja gramatikore.

- Lénda kontribuon né rritjen e kompetencés gjuhésore né gjuhén B si dhe né rritjen e aftésisé sé
studentéve pér puné té pavarur me lloje té ndryshmel igjérimesh.

Kursi do té dominohet nga seancat praktike simuluese té konferencave duke ndjekur vijén e
progresonit pedagogjik. Sa i pérket tematikave té interpretimit simultan pérzgjidhen njé larmi
temash konferencash, té pérshtatura pér nga shkalla e véshtirésisé terminologjike dhe té ritmit té
referimit sipas géllimeve konkrete didaktike e metodologjike. Né lidhje me interpretimin
simultan do té ndiget progresioni didaktik duke filluar ushtrimin e késaj forme té interpretimit
me ligjérime té njohura nga ushtrimet e konsekutivit, duke vazhduar me simultanin me ritme té
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ngadalta dhe simultanin me ritme té shpejta. Sa i pérket pérvetésimit t¢ normave deontologjike
kursi do té integrojé lojé me role pér ilustrimin e normave dhe diskutim té tyre gjaté interpretimit
té studentéve.




